- ঠাকুর রবীন্দ্রনাথ, গোরা; ঐ, তৃতীয় খণ্ড, পৃ. ৩০ ৬. চট্টোপাধ্যায় শরৎচন্দ্র, আধুনিক সাহিত্যের কৈফিয়ৎ: ১৯১৯ (উৎস সূত্র: বাংলা রীতির ইতিহাস; অরুণকুমার মুখোপাধ্যায়), দে'জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জী গুটি, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ মাঘ ১৩৭৪, ডিসেম্বর ১৯৬৭, পৃ. ২১৮।
- মুখোপাধ্যায় অরুণকুমার, বাংলা গদ্যরীতির ইতিহাস; ঐ; পৃ. ২৯৯।
- সেনগুপ্ত সুবোধচন্দ্র, শরৎচন্দ্র; এ মুখার্জী এণ্ড কোং প্রা. লি.; কলকাতা - ১২, একাদশ সংস্করণ, ১৩৮১, পৃ. ৮১।
- চট্টোপাধ্যায় সরোজ, বাংলা উপন্যাসের কালান্তর: ১৩, রক্তিম চ্যাটার্জী ঘাট; কলকাতা - ৭৩, প্রথম প্রকাশ ১১৬২, পরিবর্ধিত প্রথম দে'জ সংস্করণ ১৯৮০, পৃ.